
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar 31.07.2017, a servidora RAIMUNDA 
GORETTI DE LIMA FERREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57234520/1, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E 
PATRIMÔNIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 494 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/203989.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar 19.07.2017, o servidor JORGE LUIZ 
ALMEIDA DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57195587/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
Portaria nº 495 DE 14 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e
Considerando o teor dos processos nº 2017/259985 e 
2017/234266.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora CLAUDIA LISBOA DA CONCEIÇÃO, 
cargo AUXILIAR DE INFORMATICA ÁREA SAÚDE, matrícula nº 
57190922/1, lotada na DIVISÃO DE SERVIÇOS AMBULATORIAIS, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 203690

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/
SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 152231.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Eltrombopague Olamina de 25 e 
50mg), para atender as necessidades do paciente Seiji Mateus 
Gonçalves Silva.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S. A.
CNPJ: Nº 56.994.502/0098-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-169.483,86 (cento e sessenta e nove mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
Em, 17 de julho de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 203945

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N°. 1058 DE 17 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

725188/1 MARIA CRUZ DE SOUZA 1986/1987 01.08.2017 A 30.08.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/134784
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 203785

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 556 DE 13 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico constante nas fl s. 50/57 dos 
autos do processo nº 2014/358463 e anexo;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 
2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula 
n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula 
nº 57197565/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
os indícios de irregularidades administrativas praticadas pelo 
senhor SIDNEY CESAR DE BRITO BARATA, servidor desta 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em tese, 
pela prática das transgressões disciplinares previstas no Art. 
177, II, III, IV e VI e Art. 178, XI e Art. 190, VI da Lei Estadual 
n° 5.810/94, as quais se comprovadas, acarretarão a aplicação 
de uma das penalidades correspondentes ao Art. 183 do mesmo 
diploma estadual, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV 
da Constituição Federal de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 13 de julho de 2017.
Vítor Manoel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 203832

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 158
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Marabá, no período de 10 a 14/07/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/07/2017
Vigência: 06/07/2017 a 04/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00435/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Karina Karla Rodrigues da Silva do Amaral - CPF. Nº 
972.612.112-49
Endereço: AV. São Paulo, n° 718 – Bairro: Novo Horizonte – 
Marabá - PA
CEP: 68.503-690
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203787
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 157
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente  de Combate às Endemias – Módulo II, no município 
de Belém, no período de 10 a 14/07/2017. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/07/2017

Vigência: 06/07/2017 a 04/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00433/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Monique Nayana Costa de Almeida - CPF. Nº 
747.741.152-15
Endereço: Rua Ricardo Borges, n° 42 – Bairro: Guanabara – 
Ananindeua - PA
CEP: 67.110-290
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203746
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 161
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo II, no município 
de Santarém, no período de 10 a 14/07/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/07/2017
Vigência: 06/07/2017 a 04/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00436/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Franciane de Paula Fernandes - CPF. Nº 650.593.602-53
Endereço: AV. São Sebastião, n° 1651 Altos – Bairro: Aldeia – 
Santarém - PA
CEP: 68.040-040
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203751
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 162
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias  – Módulo II, no município 
de Marituba, no período de 10 a 14/07/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/07/2017
Vigência: 06/07/2017 a 04/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00430/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Claudia Alfaia Pureza Oliveira - CPF. Nº 596.237.802-
49
Endereço: Rua Rui Barbosa, n° 285 – Bairro: Cidade Nova – 
Igarapé Miri - PA
CEP: 68.430-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203814
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 159
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo II, no município 
de Capanema, no período de 10 a 14/07/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/07/2017
Vigência: 06/07/2017 a 04/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00432/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Fernanda de Souza Dias - CPF. Nº 739.961.652-34
Endereço: Rua Val-de-Cães, Quadra 116, n° 37 – Bairro: 
Cabanagem – Belém - PA
CEP: 66.625-130
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 203784


